
quinta-feira, 7 de dezembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (228) – 53

FÉRIAS DEFERIDAS
RF.504.858.3/4-Dercio G.Faim, Enc.de Turma de Limp.Públi-

ca, DAI-02, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 4/12/17
RF.583.246.2/5-Michel Celio Kange, Sup. Técnico II, DAS-12, 

15 dias do exerc.de 2017, a partir de 16/11/17
RF.754.752.8/3-Adilson F.de Araujo, Sup. Técnico II, DAS-12, 

15 dias do exerc.de 2017, a partir de 4/12/17
RF.770.660.0/2-Raquel A.C. Toledo, Chefe de Seção II, DAI-

07, 10 dias do exerc.de 2017, a partir de 4/12/17
RF.771.108.5/2-Maria Antonia D.C. Prado, Enc. de Setor II, 

DAI-05, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 8/12/17
RF.783.065.3/1-Fabiana Miwa, Chefe de Seção Téc., DAS-

10, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 1/12/17
RF.785.453.6/5-Ademir Jose Naves, Sup. Técnico II, DAS-12, 

15 dias do exerc.de 2017, a partir de 6/12/17
RF.812.138.9/1-Eliane de S.Cardoso, Enc. de Setor II, DAI-

05, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 8/12/17
RF.822.117.1/1-Ronaldo A. da Silva, Enc. Equipe II, DAI-05, 

15 dias do exerc.de 2017, a partir de 4/12/17
RF.837.819.3/1-Eliseu Aparecido Neto, Chefe de Seção II, 

DAI-07, 15 dias do exerc.de 2017, a partir de 8/12/17
RF.838.074.1/2-Bruno R. Silva, Enc. de Setor II, DAI-05, 10 

dias do exerc.de 2017, a partir de 4/12/17

SUBSTITUIÇÃO
Portaria 083/2017 - SMSO NTD RH – RF: 635.785.7, 

FLORIPES SILVEIRA SERRANO MENDES, Assistente de Gestão 
de Políticas Públicas, Ref. M-10, EFETIVO, para exercer o cargo 
de SUPERVISOR TÉCNICO II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Se-
cretário - SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras 
- SMSO, em substituição a ADILSON FERREIRA DE ARAUJO, 
RF: 754.752.8, Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, COMISSIO-
NADO, durante o impedimento legal por férias, no período de 
04/12/2017 a 18/12/2017.

INDENIZAÇÃO
REGISTRO NOME PROCESSO
503.753.1/1 MARIA DO ROSARIO DE FATIMA FERREIRA proc. 2017-0.176.945-6

Nos termos da O.N. 002/94/SMA e 001/06/SMG, DEFIRO 
o pagamento das férias relativas ao exercício de 2003 (20 dias 
restantes), acrescidos de 1/3.
708.264.9/4 LILIAN CRISTINA DE MORAES CALCAGNO proc. 2017-0.176.942-1

Nos termos da O.N. 002/94/SMA e 001/06/SMG, DEFIRO o 
pagamento das férias relativas aos exercícios de 2016 (30 dias) 
e 2017 (10 dias restantes), acrescidos de 1/3.
799.563.6/2 FERNANDO ANTUNES AFONSO proc. 2017-0.172.833-4

Nos termos da O.N. 002/94/SMA e 001/06/SMG, DEFIRO 
o pagamento das férias relativas ao exercício de 2017 (15 dias 
restantes), acrescidos de 1/3.
813.798.6/1 JULIO CESAR PERES ALVES proc. 2017-0.172.831-8

Nos termos da O.N. 002/94/SMA e 001/06/SMG, DEFIRO 
o pagamento das férias relativas ao exercício de 2017 (20 dias 
restantes), acrescidos de 1/3.

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 17 
DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendida a condição e os critérios da legis-
lação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) abaixo 
identificado(s):
Reg. Func/
Vinc

Nome Nível Cat. Símbolo A partir de

5464625/2 MONICA DE SAO THIAGO LOPES NIVEL IV 1 QEAG15 02/12/2017
5527899/2 DIRCE CARREGA BALZAN NIVEL IV 1 QEAG15 03/12/2017
6016031/2 FERNANDO AUGUSTO TAVARES NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
6187528/2 OSMAR DIAS DOS SANTOS NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
6971806/2 JOSE HENRIQUE LOYOLA CHAR-

DULO
NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017

7487673/3 JOSE EDUARDO RODRIGUES DA 
SILVA

NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017

7523009/1 MARIA JEZILDA DE MEDEIROS 
FONTANA

NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017

7525222/1 ALEXANDRE ORZAKAUSKAS BA-
TLLE

NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017

7525311/1 MARIA LUISA OIENO DE OLIVEIRA NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
7526601/1 ANTONIA RIBEIRO GUGLIELMI NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
7531206/1 ROBSON MAIDA PROFENZANO NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
7531460/1 FERNANDO VILAR LEMOS NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
7531478/1 RICARDO VAZ GUIMARAES DE 

ROSIS
NIVEL II 1 QEAG6 02/12/2017

7532105/1 PAULO MAURICIO BACCELLI 
MENDES

NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017

7535368/1 CARLOS FORTUNA JARRA NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
7535830/1 SANDRA DE PAULA ASSIS NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017
7537549/1 LUDMILA MARA BANKS FERREI-

RA LOPES
NIVEL II 1 QEAG6 02/12/2017

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
578.027.6/02 LEONARDO MOURA SANTOS SOBRI-

NHO
6º 16/11/2017 270001030000000

580.677.1/01 EDMILSON BRITO BARBOSA 6º 13/11/2017 270030020000000
583.894.1/02 SILVIO JOSE DE SIQUEIRA 6º 18/11/2017 270030001500000
619.148.7/01 LINETE MARIA MENZENGA HARA-

GUCHI
6º 06/11/2017 270040030000000

647.972.3/01 LAURENI GINA DE OLIVEIRA 5º 10/11/2017 270030001200000
650.836.7/01 SIMONE FERREIRA DOS SANTOS 5º 15/11/2017 270030050000000
792.753.3/03 MARIA FERNANDA DE SOUZA FER-

REIRA
1º 28/11/2017 270030000000000

806.065.7/08 LEANDRO MARQUES BONDAR 1º 01/11/2017 270030000000000
806.891.7/01 JULIANA MEDEIROS RUSSO 1º 12/11/2017 270030060000000
807.018.1/02 GUILHERME IBANEZ DE SANTI FER-

RARA
1º 27/11/2017 270030001040000

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº13.973, de 12 de maio de 2005, nos ter-
mos do Decreto nº 46.860 de 27 de dezembro de 2005, para o 
servidor abaixo relacionado:
RF NOME A PARTIR DE
516.612.8/1 MARIA CRISTINA RIBEIRO 04/12/2017

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 17 
DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendida a condição e os critérios da legis-
lação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) abaixo 
identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5602262/1 VICENTE MANOEL SIMOES DE AL-

MEIDA PRADO
NIVEL IV 1 QEAG15 1

5981786/1 MARCOS GARCIA ORTEGA NIVEL IV 1 QEAG15 31/10/2017
7541368/1 BRIGITTE BAUM NIVEL II 1 QEAG6 01/12/2017

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 
TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6275524/1 DEODORO ANTONIO OLIVEIRA VAZ NIVEL III 3 QEAG13 01/12/2017
6289894/1 PAULO MANTEY DOMINGUES CAE-

TANO
NIVEL III 4 QEAG14 01/12/2017

6304729/1 CARLOS ALBERTO DA SILVA FILHO NIVEL III 3 QEAG13 01/12/2017
6310729/1 ADELIANA SAES COELHO BARBEDO NIVEL III 4 QEAG14 01/12/2017
6496393/1 EDUARDO COELHO E MELLO AULI-

CINO
NIVEL III 3 QEAG13 01/12/2017

7579934/3 ARGENTINA CARLOTA MOREIRA CAR-
MO GARCIA

NIVEL I 4 QEAG4 01/12/2017

7775121/1 RENATO KAMIO NIVEL I 5 QEAG5 01/12/2017
7775148/1 SILVIA RENATA DE MORAES FER-

NANDES
NIVEL I 5 QEAG5 01/12/2017

7775661/1 GUILHERME BRANDAO DO AMARAL NIVEL I 5 QEAG5 01/12/2017
7776284/1 ANDRE DE JESUS FERREIRA NIVEL I 5 QEAG5 01/12/2017
7876076/1 MARIA PAULA CALVO MARCONDES NIVEL I 4 QEAG4 01/12/2017
7894619/1 JULIANO CARRACO AZANHA NIVEL I 4 QEAG4 01/12/2017
7920407/1 EDGAR ZANETTI JUNIOR NIVEL I 4 QEAG4 01/12/2017

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, NOS TER-
MOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79. (EX-OFÍCIO)
Reg.Func. Nome Quinquênio Data
680.779.8/4 MARIA CECILIA DE OLIVEIRA MACE-

DO SILVA
4º 30/11/17

727.808.0/1 ROSANA BARBOSA DA SILVA 3º 03/12/17

 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRA-
MUNICIPAL
RF NOME PROCESSO
2780/1 SONIA FARIA BATISTA 2014- 0.224.619-2

A vista das informações constantes do presente, TORNO 
SEM EFEITO o despacho publicado no DOC de 27/09/14 que 
averbou para efeitos de adicionais por tempo de serviço e sexta 
parte, exceto aposentadoria, o tempo de 03 (três) anos, 05 (cin-
co) meses e 10 (dez) dias de serviços prestados anteriormente 
junto a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão.

SALDO SALARIAL, 13º SALARIO E FÉRIAS EM PECÚNIA
DEFERIDO PARCIALMENTE 

RF NOME PROCESSO
2896/1 SIDNEI TEIXEIRA DE CASTRO 2017-0.141.155-1

 SEÇÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS
REMOVENDO:
Em observância as manifestações das Chefias e Diretorias 

envolvidas e com fundamento no artigo 51 da Lei 8989/ 79, e 
Comunicado nº 02/FM02/05 de 25/11/2005, após deferimento 
da superintendência, ficam alteradas as lotações dos servidores, 
transferidos a partir de 01/11/17 para as unidades conforme 
abaixo relacionados:
NOME RF LOTAÇÃO DESTINO HORÁRIO
ALMEIDA PEREIRA DA SILVA 3878/2 VEL. FREGUESIA 07:00 às 19:00
ANDERSOSN LUIZ DOS S. PEREIRA 4103/2 CEMIT. S. LUIZ 07:00 às 19:00
AUREO JOSÉ FERREIRA DE LIMA 1360/1 AG. SANTANA 07:00 às 19:00
CRISTIANE DA SILVA FERREIRA 4114/2 CEMIT. S. PEDRO 07:00 às 19:00
FRANCISCO FIORENTINO SOBRINHO 1291/2 TRÁF. GUILHERME 06:00 às 18:00
GILBERTO DE ANDRADE 4092/2 CREMATÓRIO 07:00 às 19:00
ISRAEL DA SILVA MAGNESI 4118/2 CEMIT. FORMOSA I 07:00 às 16:00
JOÃO DA CRUZ V. N. MONTEIRO JR 4060/2 EXP. POLO ITAQUERA 06:00 às 18:00
JORGE JOSÉ FREUA 4058/2 VISTORIA 06:00 às 18:00
JOSÉ ROBERTO DE J. SANTOS 2966/1 CEMIT. S. PEDRO 08:00 às 17:00
JOSENEIDE PAULA JUNIOR 3035/2 FM 22 10:00 às 16:00
KAZUKO KOBA 1911/1 FM 33 10:00 às 19:00
LAMARTINE MIRANDA DOS SANTOS 2718/2 CEMIT. FORMOSA II 08:00 às 17:00
LEIZISON LUCIO DA SILVA 3860/2 CEMIT. PENHA 07:00 às 16:00
MARIO AP. CAMILO DA SILVA 4025/2 FM 11 07:00 às 16:00
PAULO CANDIDO DA SILVA 3583/2 CEMIT. LAPA 07:00 às 19:00
PAULO HENRIQUE MACIEL 3852/2 CEMIT. S. PEDRO 09:00 às 18:00
WILTER ANTONIO LEONEL 3093/2 FM 21 07:00 às 19:00

CONVOCAÇÃO PARA HORAS SUPLEMENTA-
RES DE TRABALHO

Face o disposto no artigo 138 da Lei nº 11.511 de 19/04/94, 
regulamentada pelo Decreto nº 34.781/94 de 22/12/94, bem 
como a Ordem Interna nº 04/2015 de 17/04/2015 e Orientação 
Normativa nº 001/2017, após autorização da Superintendência, 
relacionamos abaixo, os servidores convocados com atraso, 
para prestação de horas suplementares no período de 01/09/17 
a 30/09/17.
RF NOME CARGO
38322 CICERO PAULO DOS SANTOS AG. DE APOIO

DISPENSA DE PONTO
Nos termos da Portaria 14-FM de 10 de fevereiro de 2017, 

fica autorizada a dispensa de ponto dos servidores representan-
tes sindicais, para participação em evento gerido pelo SINDSEP, 
a realizar no dia 13 de dezembro/17, passivo de autorização 
das respectivas chefias imediatas. As chefias que não puderem 
autorizar, deverão informar aos funcionários e comunicar ime-
diatamente à Seção Téc. de Recursos Humanos. Os servidores 
que participarem do evento, deverão apresentar comprovante 
de participação, nos termos do art. 3º da referida portaria:
RF NOME LOTAÇÃO
4102/2 CLAUDIO DE OLIVEIRA SANTOS TRÁF. GUILHERME
4035/2 CREZIO AZEVEDO GALDINO CEMIT. S. PEDRO
4081/2 EDILSON VITOR SOARES CEMIT. ITAQUERA
4099/2 EDLAINE APARECIDA TELES AG. FORMOSA
3889/2 EDSON DA SILVA PEREIRA FISCALIZAÇÃO
2643/1 IGOR FERNANDO DA C. MOREIRA TRÁF. GUILHERME
906/1 INACIO SOUZA SANTOS SEÇÃO T. DE CONTABILIDADE
4060/2 JOÃO DA C. V. N. MONTEIRO JUNIOR TRÁF. GUILHERME
3986/2 JOSÉ CARLOS B. DOS SANTOS CEMIT. D. BOSCO
2255/2 JOSÉ CARLOS DA SILVA CEMT. FORMOSA II
3693/2 LUCIANO LUIZ FILHO TRÁF. MARIANA
1444/1 LUIZ ALBERTO CORREIA EXP. GUILHERME
3850/2 MANOEL NORBERTO PEREIRA CEMIT. CACHOEIRINHA
3928/2 MARILZA ROSA DOS SANTOS SEÇÃO T. DE CONTABILIDADE
3902/2 NOEMI GOMES DE OLIVEIRA EXPEDIÇÃO
4078/2 OLIVIA NATALIA CRUZ BATISTA VEL. TREMEMBÉ
2736/2 REGINALDO VIANA TRÁF. GUILHERME
1122/1 RENATO MANDUCA DE CAMARGO VEL. S. PEDRO
2852/2 RINALDO DA SILVA VAZ TRÁF. MARIANA
3533/2 SEBASTIÃO DE SOUZA APARECIDO CEMIT. FORMOSA II
3915/2 STEFANUS FRANCISCO MARQUES SEÇÃO PESSOAL
3559/2 VAGNER VELOSO DA SILVA CEMIT. D. BOSCO
2541/2 VANDERLEI RAPHAEL FERNANDES VELÓRIO 4ª PARADA
2432/2 WANDERLEY MAGNESI CEMIT. FORMOSA I
4057/2 WILKER COSTA PAES CEMIT. FORMOSA I

 REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
ATA DA CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 

PARA O PROCESSO ELEITORAL DA CIPA – UNIDADE VILA 
GUILHERME DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUN. DE SÃO 
PAULO – MANDATO 2018/2019

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento da CIPA 
enquanto grupo voltado ao desenvolvimento de ações visando 
à prevenção de acidentes do trabalho;

CONSIDERANDO a necessidade de maior envolvimento da 
atual CIPA no processo Eleitoral;

A Seção Técnica de Recursos Humanos do Serviço Funerário 
torna pública a ATA de Constituição da Comissão Eleitoral para 
o processo eleitoral da CIPA – UNIDADE VILA GUILHERME, 
conforme o que se segue:

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de 2018, às 
09., sito rua da coroa n 1554. – São Paulo, reuniram-se os 
representantes da CIPA – UNIDADE VILA GUILHERME, sob a 
presidência deste Marcelo de Meneses Guedes (a) Presidente 
Eleitoral, conforme os termos da Lei N° 13.174/01 e Portaria 
374/SGP-G/2002, quando foi constituída a Comissão Eleitoral 
que será responsável pela organização e acompanhamento do 
Processo Eleitoral, bem como a lavratura das Atas de Eleição 
e Posse.

A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes servidores :
Marcelo de Meneses Guedes RF 1020/1
Ricardo Sergio de Thomas RF 1777/1
Alberto Pereira da silva filho RF 1811/1
Presidente da Comissão Eleitoral: Marcelo de Meneses Guedes
CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DA CIPA
Reunião 30/11/2017
Período de Inscrição dos Candidatos: 01/12/2017 a 08/12/2017.
Divulgação dos nomes dos Candidatos: 11/12/2017
Data da Eleição:  14 e 15 das 06h00 às 18h00
Apuração e divulgação dos resultados: 18 /12/2017
Publicação dos eleitos:  19/12/2017
Data da Posse:  20/12/2017

por Lei, CONSIDERANDO o versado no memorando 132/17, TID 
17191397 gerado pela Diretoria Técnica Administrativa, após 
regular tramitação conforme Fluxo e Rotinas de Pessoal da Di-
retoria de Gestão de Pessoal da Autarquia Hospitalar Municipal 
amparado pelo Estatuto do Funcionário Público do Município 
de São Paulo.

RESOLVE:
I – Aplicar a pena de repreensão para o funcionário público 

Luiz Cardoso de Campos , RF.644.131.9/1, Agente de Apoio , 
lotado no Hospital Municipal Dr.Ignácio Proença de Gouvêa.

II – Expeça-se esta Portaria.
III – Encaminha-se ao Setor de Pessoal para constar em 

prontuário funcional.

HOSPITAL MUNICIPAL DR IGNÁCIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

APLICAR SUSPENSÃO
PORTARIA 053/2017 - HMIPG
A Diretoria Técnica do Hospital Municipal Dr. Ignácio Proen-

ça de Gouvêa, usando das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei, CONSIDERANDO o versado no memorando 311/17, TID 
17207900, gerado pela Diretoria de Enfermagem, após regular 
tramitação conforme Fluxo e Rotinas de Pessoal da Diretoria 
de Gestão de Pessoal da Autarquia Hospitalar Municipal am-
parado pelo Estatuto do Funcionário Público do Município de 
São Paulo.

RESOLVE:
I – Aplicar a pena de Suspensão de 3 (três) dias, para 

os dias 08/12/17, 09/12/17 e 10/12/17, o funcionário público 
Renan Rodrigues de Araujo RF 834.089.7/1, Assistente de 
Saúde - Enfermagem – lotado no Hospital Municipal Dr. Ignácio 
Proença de Gouvêa por infração ao art. 178, parágrafos I, da 
Lei 8989/78.

II – Expeça-se esta Portaria.
III – Encaminha-se ao Setor de Pessoal para constar em 

prontuário funcional.

HOSPITAL MUNICIPAL DR IGNÁCIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 06/12/2017 
PG. 51.

APLICAR REPREENSÃO
PORTARIA 051/2017 - HMIPG
A Diretoria Técnica do Hospital Municipal Dr. Ignácio Proen-

ça de Gouvêa, usando das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei, CONSIDERANDO o versado no memorando 305/17, TID 
17172280 gerado pela Diretoria de Enfermagem, após regular 
tramitação conforme Fluxo e Rotinas de Pessoal da Diretoria 
de Gestão de Pessoal da Autarquia Hospitalar Municipal am-
parado pelo Estatuto do Funcionário Público do Município de 
São Paulo.

RESOLVE:
I – Aplicar a pena de repreensão para a funcionária pública 

Josefa da Silva Fernandes, RF. 60026335 Auxiliar Técnico de 
Saúde - Enfermagem , lotado no Hospital Municipal Dr.Ignácio 
Proença de Gouvêa.

II – Expeça-se esta Portaria.
III – Encaminha-se ao Setor de Pessoal para constar em 

prontuário funcional.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. IGNÁCIO PROENÇA 
DE GOUVÊA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO EM DOC DE 
06/12/17 PAGINA 51

FERIAS DEFERIDAS
830.482.3/1 - DINO FERNANDO PEPORINI - - Coor-

denador - Ref. DAS-10 - 15 dias ref. ex. 2018 - a partir de 
10/01/2018.

UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO DO HOSPI-
TAL MUNICIPAL DE VILA SANTA CATARINA

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizada a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 52.622/11 do/a 
servidor/a:
RF NOME DIAS
8322538/1 LUCAS SANTOS DE SOUZA 11/12/2017

 HM DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
 DEPARTAMENTO HOSPITALAR MUNICIPAL 

DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
PORTARIA 054/HMJSH/2017
O Diretor de Departamento Técnico do Hospital Municipal 

Dr. José Soares Hungria, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I. Designar o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA KULIKO-

WSKI, RF 5458901 / 9, para responder pelo Expediente da 
Diretoria Administrativa, do Hospital Municipal Dr. José Soares 
Hungria, a partir de 07/12/2017 até ulterior deliberação.

II. Publique-se.

 DEPARTAMENTO HOSPITALAR DR. JOSÉ 
SOARES HUNGRIA.

FÉRIAS INDEFERIDAS POR LICENÇA MÉDICA
R.F. 830.481.5/1, ELAINE APARECIDA PAOZIN, COORDE-

NADOR - DAS 10, Efetivo AHM, 15 dias, referentes ao exercício 
2017 Finais.

 DEPARTAMENTO HOSPITALAR DR. JOSÉ 
SOARES HUNGRIA.

FÉRIAS INDEFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
R.F. 578.421.2/2, GISELY BARETA BELCHIOR OMETTO, 

DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA - DAS 12, Efetivo PMSP, 30 dias, 
referentes ao exercício 2017.

R.F. 60.032.622, ROSEMEIRE FERNANDES, COORDENA-
DOR - DAS 10, COMISSIONADO, 15 dias, referentes ao exercí-
cio 2017 FINAIS.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PORTARIA Nº 108/SFMSP/2017
De 06 de dezembro de 2017
PAULO CESAR NANNINI, designado pelo Senhor Secretário 

Municipal de Serviços e Obras para responder pela Superinten-
dência do Serviço Funerário Municipal, nos termos da Portaria 
nº 082/SMSO-NTD-RH/2017, publicada no D.O.C. de 02 de 
Dezembro de 2017, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas, conforme previsto no parágrafo 1º, do art. 8º, da Lei Mu-
nicipal nº 8.383, de 19 de abril de, com redação conferida pela 
Lei nº 10.720 de 1987, com a devida autorização do Secretário,

RESOLVE:
I - Designar o servidor JOSÉ ROBERTO AGUIAR, RF. 1981/1, 

para responder pelo cargo de Diretor do Departamento Técnico 
de Produção, DAS-14, deste Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, a partir de 06/12/17.

II – Está Portaria vigorará a partir da sua publicação e 
exclusivamente sobre a vigência da Portaria nº 082/SMSONTD-
-RH/2017.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA - QEAG
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.414/16:
Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, PROGRI-

DO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):

Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5905001/2 MAURICIO FURTADO FORTES NIVEL I 4 QEAG4 31/10/2017

 A COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA- 
SMIT, CONFORME PORTARIA 006/SMG/2009 DIVULGA A RELAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS NO 
PERÍODO DE 01/11/2017 A 30/11/2017
NOME CPF PERIODO DE ESTÁGIO  INST. ENSINO  CURSO
ANDRE SIQUEIRA MARCONATO 426.729.168-37 13/11/2017 A 12/11/2018 ISCP-SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA TECNOLOGO EM INFORMATICA
CLARA ETIENNE E SILVA ARREGUY 080.138.306-40 20/11/2017 A 30/06/2018 ESC.ADM.DE EMPRESAS SÃO PAULO-FGV ADMINISTRAÇAO PUBLICA 20/11/2017 A 30/06/2018
HENRIQUE CESAR CORREA 394.066.828-18 06/11/2017 A 05/11/2018 UNIVERSIADE FEDERAL DE SÃO PAULO-UNIFESP HISTORIA
JONATHAN RIBEIRO GRIGORIO 357.607.958-05 13/11/2017 A 12/11/2018 FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES 
LARISSA YURI BARBOSA GAMA 467.636.768-67 06/11/2017 A 05/11/2018 SOCIEDADE DE CULTURA E ENSINO 
   LTDA- FIAMFAAM ARQUITETURA E URBANISMO
MARIANA HELENA ELIZA MASSA MENDONZA 352.097.788-51 22/11/2017 A 21/11/2018 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO- USP GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS
OSCAR OLIVEIRA NUNES NETO 357.541.678-81 22/11/2017 A 30/06/2018 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO- USP ARQUITETURA E URBANISMO
VICTOR ARANHA PEREIRA 342.362.738-70 13/11/2017 A 30/09/2018 FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC BACHARELADO EM CIENCIAS E HUMANIDADES
VINICIUS LIMA DA SILVA MACIEL 425.967.368-88 22/11/2017 A 21/11/2018 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO-USP GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS

A Coordenação Setorial de Estágios da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia-SMIT, conforme Portaria 
006/SMG/2009 divulga a relação dos estagiários DESLIGADOS no período 01/11/2017 A 30/11/2017
NOME CPF PERIODO DE ESTÁGIO  INST. ENSINO  CURSO DATA DE DESLIGAMENTO
LETICIA POVALA LI 410.045.358-21 22/09/2016 A 31/05/2018 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO-USP CIENCIAS SOCIAIS 16/11/2017

 COMUNICADO
A Coordenação de Estágio da Secretaria Municipal de Serviços e Obras, conforme Portaria 006/SMG/09, divulga a relação dos 

estagiários CONTRATADOS no período de 1/11/17 a 30/11/17
NOME RG PERÍODO DE ESTÁGIO INSTITUIÇÃO DE ENSINO CURSO DATA DE ADITAMENTO
ALEXANDRE ROSA JUNIOR 53.235.227-0 9/11/16 A 8/11/17 UNIP JORNALISMO 9/11/17 A 8/11/18
AMANDA CRISTINA DE FARIAS E SILVA 39.309.116-8 6/11/17 A 5/11/18 MACKENZIE ENGENHARIA CIVIL
AMANDA JENNIFER DE SOUZA 42.524.115-4 24/11/16 A 23/11/17 UNINOVE DIREITO 24/11/17 A 23/11/18
BRUNO MACHADO BEZERRA 54.281513-8 13/11/17 A 12/11/18 SÃO JUDAS ADMINISTRAÇÃO
GABRIELA LAMBIAZZI 41.929.148-9 13/11/17 A 12/11/18 MACKENZIE ENGENHARIA CIVIL
JARYÇA KETELLYN SILVA DE CARVALHO 50.507.658-5 7/11/16 A 6/11/17 ANHANGUERA ENGENHARIA CIVIL 7/11/17 A 6/11/18
LAIZ DA SILVA MORGADO 50.356.740-1 13/11/17 A 12/11/18 UNIP CIÊNCIAS CONTÁBEIS
LARISSA DE CAMPOS 41.571.797-8 7/11/16 A 6/11/17 USP GEOGRAFIA 7/11/17 A 6/11/18
MANOELA SANTOS DE SOUZA 17.123.363-MG 3/11/16 A 2/11/17 MACKENZIE ENGENHARIA ELÉTRICA 3/11/17 A 2/11/18


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-07T04:44:39-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




